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Bilanz 
zum 31. Dezember 2021

A. Anlagevermögen 31.12.2021 in EUR 31.12.2020 in TEUR

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 

1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähn-
liche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 4.415,00 11

2. Geleistete Anzahlungen 138.990,93 109

143.405,93 121

II. Sachanlagen 

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der 
Bauten auf fremden Grundstücken 2.715.829,81 2.876

2. Technische Anlagen und Maschinen 128.561,00 137

3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 686.384,05 627

4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 15.058,25 5

3.545.833,11 3.644

III. Finanzanlagen

1. Anteile an verbundenen Unternehmen 103.553.563,39 95.304

2. Ausleihungen an verbundenen Unternehmen 30.685.995,06 18.166

3. Beteiligungen 608.670,27 599

4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein  
    Beteiligungsverhältnis besteht 5.986.665,54 5.979

5. Sonstige Ausleihungen 8.070.894,91 7.381

148.905.789,17 127.427

 

Aktiva

B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 749.078,45 954

2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 33.737.355,87 27.347

3. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein  
Beteiligungsverhältnis besteht 3.713.947,30 5.008

4. Sonstige Vermögensgegenstände 518.022,75 2.354

38.718.404,37 35.663

II. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten  
und Schecks 31.428,82 14

C. Rechnungsabgrenzungsposten 129.066,48 137

191.473.927,88 167.006

Passiva

A. Eigenkapital 31.12.2021 in EUR 31.12.2020 in TEUR

I. Gezeichnetes Kapital 15.000.000,00 15.000

Abzüglich Nennbetrag eigener Anteile -150.000,00 - 150

Ausgegebenes Kapital 14.850.000,00 14.850

II. Kapitalrücklage 4.328.633,67 89.329

III. Gewinnrücklagen

Andere Gewinnrücklagen 10.150.000,00 10.150

IV. Bilanzgewinn 100.879.084,57 23.722

130.207.718,24 138.051

B. Rückstellungen

1. Steuerrückstellungen 1.378.715,00 559

2. Sonstige Rückstellungen 875.124,26 708

2.253.839,26 1.268

C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 20.458.017,73 21.621

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 175.198,58 84

3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 30.508.431,19 3.788

4. Sonstige Verbindlichkeiten  
davon aus Steuern: 87.634,64 EUR (Vorjahr: 26.233,33 EUR) 6.827.522,88 296

57.969.170,38 25.788

D. Passive latente Steuern 1.043.200,00 1.899

191.473.927,88 167.006



 

Gewinn- und Verlustrechnung
für den Zeitraum  
vom 1. Januar bis 31. Dezember 2021   

2021 in EUR 2020 in TEUR

1. Umsatzerlöse 4.518.499,73 3.282

2. Sonstige betriebliche Erträge 
davon aus Währungsdifferenzen: 244,26 EUR (Vorjahr: 87,57 EUR) 3.513.730,83 431

Gesamtleistung 8.032.230,56 3.712

3. Personalaufwand
a) Löhne und Gehälter
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für  

Unterstützung
davon für Altersversorgung: 9.467,16 EUR (Vorjahr: 9.473,42 EUR)

1.949.165,04

251.709,36
 

1.674

241
 

2.200.874,40 1.914

4. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des  
Anlagevermögens und Sachanlagen 380.115,60 383 

5. Sonstige betriebliche Aufwendungen 
davon aus Währungsdifferenzen: 209,52 EUR (Vorjahr: 185,29 EUR) 6.312.555,06 3.397

6. Erträge aus Beteiligungen  
davon aus verbundenen Unternehmen: 9.204.340,58 EUR   
(Vorjahr: 6.125.724,82 EUR)

9.204.340,58
 

6.126
 

7. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge
davon aus verbundenen Unternehmen: 626.143,00 EUR  
(Vorjahr: 772.153,32 EUR)

971.283,60
  

1.183
 

8. Abschreibungen auf Finanzanlagen und Wertpapiere des Umlaufvermögens 491.000,00 984

9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 
davon an verbundenen Unternehmen: 176.262,92 EUR  
(Vorjahr: 32.726,65 EUR)

464.711,27
 

363
 

10. Verluste aus Gewinnabführung 2.323,87 3

11. Ergebnis vor Steuern 8.356.274,54 3.977

12. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag
davon latente Steuern: -856.200,00 EUR (Vorjahr: 127.900,00 EUR)

1.253.850,50
 

1.303
 

13. Ergebnis nach Steuern 7.102.424,04 2.674

14. Sonstige Steuern 95.524,98 235

15. Jahresüberschuss 7.006.899,06 2.438

AnhAnG 



1. Allgemeine Angaben 
 

Firma: EnviTec Biogas AG 

Sitz: Lohne 

Registergericht: Amtsgericht Oldenburg 

Nummer beim Handelsregister: HRB 201466

Der Jahresabschluss der EnviTec Biogas AG zum  

31. Dezember 2021 ist nach den Vorschriften des HGB 

und des AktG aufgestellt worden. Die Form der Dar-

stellung, insbesondere die Gliederung der Bilanz und 

der Gewinn- und Verlustrechnung, ist gegenüber dem 

Vorjahr grundsätzlich beibehalten worden. 

Die EnviTec Biogas AG ist zum Bilanzstichtag  

31. Dezember 2021 eine kleine Kapitalgesellschaft im 

Sinne des § 267 Abs. 1 HGB.

Geschäftsjahr ist das Kalenderjahr.

Im Interesse einer besseren Klarheit und Übersichtlich-

keit werden die nach den gesetzlichen Vorschriften bei 

den Posten der Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung 

anzubringenden Vermerke ebenso wie die Vermerke, 

die wahlweise in der Bilanz bzw. Gewinn- und Verlust-

rechnung anzubringen sind, weitestgehend im Anhang 

aufgeführt.

2. Angaben zur Bilanzierung 
und Bewertung 

2.1. Allgemeine Angaben

Gegenüber dem Vorjahr wurden die Bilanzierungs- und 

Bewertungsmethoden beibehalten.

Die Gewinn- und Verlustrechnung ist nach dem Gesamt-

kostenverfahren gem. § 275 Abs. 2 HGB aufgestellt.

Der Jahresabschluss wurde unter Annahme der Unter-

nehmensfortführung (Going-Concern) aufgestellt. 

2.2. Bilanzierung und Bewertung

Die Immateriellen Vermögensgegenstände und das 

Sachanlagevermögen sind zu Anschaffungskosten ange-

setzt und, soweit abnutzbar, um planmäßige Abschrei-

bungen vermindert. Die Vornahme der planmäßigen 

Abschreibungen erfolgte unter Zugrundelegung der 

betriebsgewöhnlichen Nutzungsdauer nach der linearen 

und - soweit nach steuerrechtlichen Vorgaben zulässig - 

nach der degressiven Methode.

Die Abschreibung der Zugänge im immateriellen 

Anlagevermögen und im Sachanlagevermögen erfolgte 

im Anschaffungsjahr pro rata temporis. Zugänge mit 

Anschaffungskosten von mehr als EUR 250,00 bis EUR 

800,00 wurden im Jahr des Zugangs in voller Höhe 

abgeschrieben. Die Zugänge des Geschäftsjahres 

2021 wurden nach der linearen Methode planmäßig 

abgeschrieben. 

Finanzanlagen wurden mit den Anschaffungskosten 

bzw. mit dem niedrigeren beizulegenden Zeitwert 

bilanziert. Verzinsliche und unverzinsliche Ausleihungen 

wurden zum Nennwert bilanziert.

Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen bzw. 

gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhält-

nis besteht, sowie die Forderungen aus Lieferungen und 

Leistungen und sonstige Vermögensgegenstände sind 

mit dem Nominalwert bzw. mit dem am Bilanzstichtag 

beizulegenden niedrigeren Wert ausgewiesen. Soweit 

erforderlich, wurden Einzelwertberichtigungen gebildet. 

Für das allgemeine Ausfallrisiko bei den Forderungen 

aus Lieferungen und Leistungen wurde eine Pauschal-

wertberichtigung in Höhe von 1,5 % auf nicht einzel-

wertberichtigte Nettoforderungen gebildet.

Die Kassenbestände und Guthaben bei Kreditinstituten 

sind zum Nominalwert angesetzt.

Die Bildung von aktiven Rechnungsabgrenzungsposten 

erfolgte unter Berücksichtigung von § 250 Abs. 1 HGB 

bei Auszahlungen vor dem Abschlussstichtag, soweit 

sie Aufwand für einen bestimmten Zeitraum nach 

diesem Zeitpunkt darstellen, zum Nominalwert.

Die Posten des Eigenkapitals sind zum Nennwert 

angesetzt.

Die Rückstellungen berücksichtigen alle erkennbaren Ri-

siken und ungewissen Verbindlichkeiten. Sie wurden in 

Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung 

notwendigen Erfüllungsbetrages angesetzt. Rückstel-

lungen mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr 

bestehen nicht. 

Die Verbindlichkeiten sind mit dem jeweiligen Erfül-

lungsbetrag passiviert worden.

Auf fremde Währung lautende Vermögensgegenstände 

und Verbindlichkeiten werden mit dem historischen 

Kurs zum Zeitpunkt der Erstverbuchung erfasst und 

zum Devisenkassamittelkurs am Abschlussstichtag 

umgerechnet. 

Die Ermittlung der latenten Steuern erfolgte unter An-

wendung der Verbindlichkeitsmethode auf zum Bilanz-

stichtag bestehende temporäre Differenzen zwischen 

dem Wertansatz eines Vermögensgegenstandes bzw. 

einer Verbindlichkeit in der Bilanz und dem steuerlichen 

Wertansatz.

Der Aufwand und Ertrag aus der Veränderung der 

bilanzierten latenten Steuern während des Geschäftsjah-

res wird in der Gewinn- und Verlustrechnung gesondert 

unter dem Posten „Steuern vom Einkommen und vom 

Ertrag“ als sog. Davon-Vermerk ausgewiesen. 

Der Berechnung der latenten Steuern liegt ein effektiver 

Steuersatz von 15,825 % für die Körperschaftsteuer 

einschließlich Solidaritätszuschlag zugrunde, der sich 

voraussichtlich im Zeitpunkt des Abbaus der Differenzen 

ergeben wird.

Die in dem Posten Finanzanlagen enthaltenen Gesell-

schaften sowie die entsprechenden Angaben über Sitz, 

Anteil, Eigenkapital und Ergebnis per 31. Dezember 

2021 sind in einer gesonderten Übersicht im Anhang 

aufgeführt.

3. Angaben und Erläuterun-
gen zu Posten der Bilanz 

3.1. Anlagevermögen

Das Anlagevermögen entwickelte sich im Geschäftsjahr 

wie folgt (siehe nächste Seite):



Anlagenspiegel 
zum 31. Dezember 2021

Stand
01.01.2021

Zugänge
2021

Abgänge/Tilgung 
2021

Stand
31.12.2021

Stand
01.01.2021

Zugänge
2021

Abgänge
2021

Stand
31.12.2021

Stand
31.12.2021

Stand
31.12.2020

Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen Buchwerte

ANLAGEVERMÖGEN

I. Immaterielle 
Vermögensgegenwerte

1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, ge-
werbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte 
und Werte sowie Lizenzen an solchen Rech-
ten und Werten 768.409,52 0,00 0,00 768.409,52 757.347,52 6.647,00 0,00 763.994,52 4.415,00 11.062,00

2. Geleistete Anzahlungen 109.449,08 29.541,85 0,00 138.990,93 0,00 0,00 0,00 0,00 138.990,93 109.449,08

877.858,60 29.541,85 0,00 907.400,45 757.347,52 6.647,00 0,00 763.994,52 143.405,93 120.511,08

II. Sachanlagen

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte 
und Bauten einschließlich der Bauten auf 
fremden Grundstücken 5.394.517,24 2.860,96 0,00 5.397.378,20 2.518.645,43 162.902,96 0,00 2.681.548,39 2.715.829,81 2.875.871,81

2. Technische Anlagen und Maschinen 192.390,30 0,00 0,00 192.390,30 55.513,30 8.316,00 0,00 63.829,30 128.561,00 136.877,00

3. Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschäftsausstattung 3.128.618,49 287.689,64 496.999,64 2.919.308,49 2.501.652,44 202.249,64 470.977,64 2.232.924,44 686.384,05 626.966,05

4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau
4.583,00 10.475,25 0,00 15.058,25 0,00 0,00 0,00 0,00 15.058,25 4.583,00

8.720.109,03 301.025,85 496.999,64 8.524.135,24 5.075.811,17 373.468,60 470.977,64 4.978.302,13 3.545.833,11 3.644.297,86

III. Finanzanlagen

1. Anteile an verbundenen Unternehmen 95.980.897,38 9.950.000,00 1.700.000,00 104.230.897,38 677.333,99 0,00 0,00 677.333,99 103.553.563,39 95.303.563,39

2. Ausleihungen an verbundene  Unternehmen
18.508.778,19 17.139.514,21 4.619.297,34 31.028.995,06 343.000,00 0,00 0,00 343.000,00 30.685.995,06 18.165.778,19

3. Beteiligungen 1.402.968,72 10.000,00 0,00 1.412.968,72 804.298,45 0,00 0,00 804.298,45 608.670,27 598.670,27

4. Ausleihen an Unternehmen, mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis besteht 7.342.588,19 1.529.000,00 1.030.000,00 7.841.588,19 1.363.922,65 491.000,00 0,00 1.854.922,65 5.986.665,54 5.978.665,54

5. Sonstige Ausleihungen 13.049.239,97 1.360.110,33 669.959,50 13.739.390,80 5.668.495,89 0,00 0,00 5.668.495,89 8.070.894,91 7.380.744,08

136.284.472,45 29.988.624,54 8.019.256,84 158.253.840,15 8.857.050,98 491.000,00 0,00 9.348.050,98 148.905.789,17 127.427.421,47

145.882.440,08 30.319.192,24 8.516.256,48 167.685.375,84 14.690.209,67 871.115,60 470.977,64 15.090.347,63 152.595.028,21 131.192.230,41



3.2. Forderungenspiegel Kerngeschäft limitieren und die hohen Cash-Rückflüsse 

insbesondere aus dem Eigenbetrieb nutzbar gemacht 

werden sollen. Die Umwandlung wurde in einem 

zweistufigen Verfahren mit einer Kapitalerhöhung aus 

Gesellschaftsmitteln ohne Ausgabe neuer Aktien mit 

anschließender ordentlicher Kapitalherabsetzung durch-

geführt. Daraus resultiert nun ein Bilanzgewinn in Höhe 

von 100,9 Mio. Euro (Vorjahr: 23,7 Mio. Euro).

Entwicklung des Bilanzgewinns

TEUR

Jahresüberschuss 7.007

Gewinnvortrag zum 1. Januar 2021 23.722

Ausschüttung an Gesellschafter -14.850

Erträge aus der Entnahme der Kapitalrück-
lage gemäß § 272 Abs. 2 Nr. 1 HGB zur 
Erhöhung des Grundkapitals 85.000

Bilanzgewinn zum 31. Dezember 2021 100.879

3.4. Rückstellungen

Die sonstigen Rückstellungen enthalten im Wesentli-

chen Rückstellungen für ausstehende Eingangsrechnun-

gen in Höhe von TEUR 245 (Vorjahr: TEUR 256) sowie 

sonstige Personalaufwendungen in Höhe von TEUR 630 

(Vorjahr: TEUR 452).   

3.5. Verbindlichkeitenspiegel

Die Verbindlichkeiten zum 31.12.2021 gliedern sich 

hinsichtlich ihrer Restlaufzeit wie folgt:

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
per 31.12.2021 mit einer Restlaufzeit von

unter einem Jahr
in EUR

über einem Jahr
in EUR

Gesamt
in EUR

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 749.078,45 0,00 749.078,45

2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 33.737.355,87 0,00 33.737.355,87

3. Forderungen gegen Unternehmen mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis besteht 3.713.947,30 0,00 3.713.947,30

4. Sonstige Vermögensgegenstände 518.022,75 0,00 518.022,75

Gesamt 38.718.404,37 0,00 38.718.404,37

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
per 31.12.2020 mit einer Restlaufzeit von

unter einem Jahr
in EUR

über einem Jahr
in EUR

Gesamt
in EUR

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 954.200,41 0,00 954.200,41

2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 27.347.381,62 0,00 27.347.381,62

3. Forderungen gegen Unternehmen mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis besteht 5.007.662,88 0,00 5.007.662,88

4. Sonstige Vermögensgegenstände 2.353.517,70 0,00 2.353.517,70

Gesamt 35.662.762,61 0,00 35.662.762,61

Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen 

resultieren aus:

31.12.2021
TEUR

31.12.2020
TEUR

Lieferungs- und  
Leistungsverkehr 781 664

Beteiligungserträge 19.018 14.931

Verrechnungskonten 1.320 355

Darlehensforderungen 12.618 11.397

Gesamt 33.737 27.347

Die Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein 

Beteiligungsverhältnis besteht, resultieren aus:

31.12.2021
TEUR

31.12.2020
TEUR

Lieferungs- und  
Leistungsverkehr 53 82

Darlehensforderungen 3.661 4.926

Gesamt 3.714 5.008

3.3. Eigenkapital

Das Grundkapital der Gesellschaft beträgt insgesamt 

EUR 15.000.000. Mit einem Nennbetrag in Höhe von 

EUR 150.000 sind eigene Aktien vom Eigenkapital offen 

in der Bilanz abgesetzt und abgezogen. Der den Nenn-

betrag übersteigende Teil des Kaufpreises der eigenen 

Aktien in Höhe von EUR 1.752.000 ist mit den Gewinn-

rücklagen verrechnet. Das Grundkapital ist eingeteilt in 

15.000.000 auf den Inhaber lautende Stückaktien mit 

einem rechnerischen Nennwert von EUR 1,00 je Stück.

Im Berichtsjahr 2021 wurde ein Passivtausch durch-

geführt, wodurch ein Großteil der Kapitalrücklage in 

den Bilanzgewinn überführt wurde. Die Umwandlung 

der Kapitalrücklage war bereits auf der ordentlichen 

Hauptversammlung 2020 vom 7. Juli 2020 beschlos-

sen worden. So verfügte die Gesellschaft ausweislich 

ihres Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2019 über 

gebundene Kapitalrücklagen gemäß § 272 Absatz 2 Nr. 

1 HGB in Höhe von € 89.328.633,67. Diese stammten 

im Wesentlichen aus dem im Rahmen des Börsengangs 

der Gesellschaft vom 12. Juli 2007 eingenommenen 

Agio, d.h. der Differenz zwischen dem Ausgabebetrag 

der Aktien und dem auf das Grundkapital geleisteten 

Betrag. Die Umwandlung wurde beschlossen, da gebun-

dene Kapitalrücklagen die Investitionsmöglichkeiten im 

   Restlaufzeit zum 31.12.2021

unter einem Jahr
in EUR

ein bis fünf Jahre
in EUR

über fünf Jahre
in EUR

  Gesamt
in EUR

1. Verbindlichkeiten gegenüber  Kreditin stituten 13.280.911,11 6.870.675,89 306.430,73 20.458.017,73

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen 175.198,58 0,00 0,00 175.198,58

3. Verbindlichkeiten gegenüber  verbundenen 
Unternehmen 30.508.431,19 0,00 0,00 30.508.431,19

4. Sonstige Verbindlichkeiten 6.827.522,88 0,00 0,00 6.827.522,88

Gesamt 50.792.063,76 6.870.675,89 306.430,73 57.969.170,38

   Restlaufzeit zum 31.12.2020

unter einem Jahr
in EUR

ein bis fünf Jahre
in EUR

über fünf Jahre
in EUR

  Gesamt
in EUR

1. Verbindlichkeiten gegenüber  Kreditin stituten 11.968.623,56 8.119.280,00 1.533.176,61 21.621.080,17

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen 83.566,72 0,00 0,00 83.566,72

3. Verbindlichkeiten gegenüber  verbundenen 
Unternehmen 3.787.863,86 0,00 0,00 3.787.863,86

4. Sonstige Verbindlichkeiten 295.605,30 0,00 0,00 295.605,30

Gesamt 16.135.659,44 8.119.280,00 1.533.176,61 25.788.116,05

Im Vorjahr hatten die Verbindlichkeiten folgende Rest-

laufzeiten:



3.8. Sonstige finanzielle Verpflichtungen

Die sonstigen finanziellen Verpflichtungen gliedern sich 

wie folgt: 

3.9. Geschäfte mit nahe stehenden Personen

Im Rahmen der normalen Geschäftstätigkeit unterhält 

die Gesellschaft Geschäftsbeziehungen zu zahlreichen 

Unternehmen, darunter auch verbundene Unternehmen, 

die als nahestehende Unternehmen gelten. Solche 

Geschäftsvorfälle werden zu marktüblichen Konditionen 

abgewickelt.

 

4. Angaben und Erläuterun-
gen zu Posten der Gewinn- 
und Verlustrechnung
 
4.1. Umsatzerlöse

Die Umsätze im Geschäftsjahr 2021 entfallen in Höhe 

von TEUR 4.517 (Vorjahr: TEUR 3.159) auf das Inland so-

wie in Höhe von TEUR 1 (Vorjahr: TEUR 123) auf Liefe-

rungen und Leistungen in das EU-Gemeinschaftsgebiet. 

Lieferungen und Leistungen an und im Drittlandsgebiet 

sind in 2021 keine (Vorjahr: TEUR 0) erfolgt. 

 

4.2. Sonstige betriebliche Erträge

Die sonstigen betrieblichen Erträge im Geschäftsjahr 

2021 entfallen im Wesentlichen auf die Auflösung von 

Einzelwertberichtigungen in Höhe von TEUR 3.075 (Vor-

jahr TEUR 66). Der verbleibende Betrag setzt sich aus 

Sachbezügen in Höhe von TEUR 69 (Vorjahr TEUR 72), 

Versicherungserstattungen in Höhe von TEUR 4 (Vorjahr 

TEUR 274) sowie sonstigen Positionen in Höhe von 366 

TEUR (Vorjahr TEUR 19) zusammen. 

4.3. Sonstige betriebliche Aufwendungen

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen im Ge-

schäftsjahr 2021 entfallen in Höhe von TEUR 1.143 

(Vorjahr: TEUR 1.351) auf Verwaltungskosten, in Höhe 

von TEUR 3.989 (Vorjahr: TEUR 455) auf Vertriebskos-

ten und in Höhe von TEUR 1.181 (Vorjahr: TEUR 1.591) 

auf Betriebskosten. 

4.4. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

Die Steuern vom Einkommen und vom Ertrag haben das 

Ergebnis vor Steuern mit einem Betrag von TEUR 1.254 

(Vorjahr: TEUR 1.303) belastet. In den Steuern vom 

Einkommen und vom Ertrag sind Steuernachzahlungen 

für Vorperioden in Höhe von TEUR 205 (Vorjahr: TEUR 

-270) enthalten.

Bürgschaftsnehmer 
  
Sicherungszweck

Sicherungsbetrag
in EUR

Biogas Elm GmbH & Co. KG Sicherung aller Forderungen der Sparkasse Rotenburg-
Bremervörde 150.000,00

Biogas Heilemann GmbH & Co. KG                      Sicherung aller Forderungen der Landessparkasse zu 
Oldenburg 640.695,10

EnviTec Service GmbH Sicherung aller Forderung der Landessparkasse 
zu Oldenburg 922.800,00

Biogas Friedland GmbH & Co. KG Sicherung bestimmter Forderungen der Bremer Landesbank 726.356,25

Biogas Passin GmbH & Co. KG Sicherung bestimmter Forderungen der Deutsche Kreditbank     207.333,28

Biogas Neuburg Steinhausen GmbH & Co.KG Sicherung bestimmter Forderungen der IKB Deutsche 
Industriebank  2.096.762,00

Biogas Forst GmbH & Co. KG Sicherung bestimmter Forderungen der Oldenburgischen 
Landesbank  4.846.140,00

Saergas GmbH & Co. KG Sicherung bestimmter Forderungen der KSK Steinfurt 225.000,00

Restlaufzeit

Gesamt
in EUR

bis zu 1 Jahr
in EUR

1 bis 5 Jahre
in EUR

mehr als 5 Jahre
in EUR

aus Mietverträgen 52 3 11 38

aus Lizenzverträgen 248 83 165 0

aus Leasingverträgen 7 5 2 0

Gesamt 307 91 178 38

 

Von den Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 

sind EUR 10.959.538 (Vorjahr: EUR 12.324) durch 

Grundschulden auf den Grundstücken der Gesellschaft 

in Höhe von TEUR 2.250 (Vorjahr TEUR 2.250) abge-

sichert. Weiterhin haftet hierfür das Grundstück einer 

100%igen Tochtergesellschaft in Höhe von TEUR 2.000.

Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unter-

nehmen resultieren aus:

31.12.2021
TEUR

31.12.2020
TEUR

Lieferungs- und  
Leistungsverkehr 108 390

Verlustübernahme 21 18

Darlehensverbindlich-
keiten 30.379 3.380

Gesamt 30.508 3.788

 

3.6. Latente Steuern

Der gesondert ausgewiesene Posten „Passive latente 

Steuern“ in Höhe von EUR 1.043.200,00 (Vorjahr: EUR 

1.899.400,00) ergibt sich überwiegend aus temporär 

unterschiedlichen Beteiligungsansätzen von Perso-

nengesellschaften bei der Bewertung in Handels- und 

Steuerbilanz. 

3.7. Haftungsverhältnisse

Zum Abschlussstichtag bestehen Bürgschaften 

in Höhe von EUR 9.815.086,63 (Vorjahr: EUR 

11.358.598,92).

Die Bürgschaften gliedern sich im Einzelnen wie folgt 

auf:

Bei den oben genannten Bürgschaften ist aufgrund der 

mittelfristigen Planungen der Gesellschaften von einer 

selbständigen Erfüllung auszugehen. Das Risiko einer 

Inanspruchnahme schätzen wir als gering ein. Es liegt 

deutlich unterhalb von 50%.

 



5. Sonstige Pflichtangaben
 

5.1. Organe der Gesellschaft

Zum Vorstand sind bestellt:

Olaf von Lehmden (Vorsitzender),  

Chief Executive Officer, Lohne 

Jörg Fischer,  

Chief Financial Officer, Weyhe-Erichshof

Jürgen Tenbrink,  

Chief Technical Officer, Steinfurt,

Weitere Mandate werden durch den Vorstand nicht 

wahrgenommen.

Die Bezüge des Vorstands setzen sich wie folgt 

zusammen:

2021 in EUR 2020 in EUR

Grundvergütung 427.625 427.625

Variable Vergütung 356.500 188.391

Sonstige Bezüge 38.965 44.563

823.090 660.579

Die Mitglieder des Vorstands erhalten als Ausgleich für 

ein ihnen auferlegtes Wettbewerbsverbot während der 

Dauer von bis zu einem Jahr nach regulärer Beendigung 

der Tätigkeit als Vorstandsmitglied eine monatliche 

Karenzentschädigung in Höhe von 50 % der zuletzt 

bezogenen Festvergütung. Bei vorzeitiger Beendigung 

der Tätigkeit als Vorstandsmitglied hängt die Zahlung der 

Karenzentschädigung entsprechend § 75 HGB von den 

Umständen der Beendigung ab.

Zum Aufsichtsrat sind bestellt:

>  Tobias Schulz (Vorsitzender),

 Geschäftsführender Gesellschafter der  

Schulz Systemtechnik GmbH, Visbek 

Aufsichtsratsmitglied Boom Software AG,  

Leibnitz (Österreich)

>  Michael Böging, 

Geschäftsführender Gesellschafter der Unterneh-

mensgruppe Weiße Köpfe GmbH, Emstek

>  Franz-Josef Holzenkamp,

Landwirtschaftlicher Unternehmer 

Aufsichtsratsvorsitzender der AGRAVIS Raiffeisen AG 

Aufsichtsratsmitglied LVM Krankenversicherungs AG 

Aufsichtsratsmitglied LVM Lebensversicherungs AG 

Aufsichtsratsmitglied LVM Landwirtschaftlicher 

Versicherungsverein Münster e.G. 

Präsident des Deutschen Raiffeisenverband e.V. 

(DRV)

Im Geschäftsjahr 2021 erhält der Aufsichtsrat keine 

feste Vergütung für die Aufsichtsratstätigkeit bei der 

EnviTec Biogas AG. (Vorjahr: EUR 0). 

Sonstige Bezüge (Sitzungsgelder und Auslagenersatz) 

fielen nicht an (Vorjahr: TEUR 0).

Grundlage der Angaben zu Eigenkapital und Ergebnis 

sind die nach HGB bzw. lokalen Rechnungslegungs-

grundsätzen aufgestellten Abschlüsse.

Bis auf die EnviTec Biogas (India) Private Limited haben 

alle Gesellschaften ihren Abschluss auf den 31.12. des 

Jahres aufgestellt. Der Abschlussstichtag der EnviTec 

Biogas (India) Private Limited ist aufgrund nationaler 

Vorschriften der 31.03.

5.2. Aufstellung des Anteilsbesitzes (dem Konzernabschluss entnommen)

Name und Sitz der Gesellschaft Konzernanteil in % Eigenkapital in EUR Ergebnis in EUR

2021 2020 2021 2020 2021 2020

EnviTec Service GmbH, Lohne 100 100 11.635.000 11.635.000 0 0

Zweite EnviTec Beteiligungs GmbH & Co. KG, Lohne 100 100 28.220.380 29.755.931 1.224.448 3.306.318

Zweite EnviTec Verwaltungs GmbH, Lohne 100 100 60.050 57.202 2.848 2.838

EnviTec Biogas Nederland B.V., Enter/Niederlande 100 100 -162.668 -166.286 3.618 54.105

EnviTec Baltic SIA, Riga/Lettland 100 100 791.376 621.575 169.801 175.446

EnviTec Italia GmbH, Lohne 100 100 -839.591 -839.591 0 0

EnviTec Energy GmbH & Co. KG, Lohne 100 100 2.452.516 1.129.100 1.323.416 520.395

EnviTec Energy Verwaltungs GmbH, Lohne 100 100 51.252 47.209 4.044 2.732

Biogas Anklam Verwaltungs GmbH, Lohne 100 100 1.838.382 1.473.765 364.617 451.516

Erste Biogas Anklam Betriebs GmbH & Co. KG, Anklam 93,85 93,85 226.862 166.329 135.533 197.481

Zweite Biogas Anklam Betriebs GmbH & Co. KG, Anklam 100 100 3.283.386 3.255.140 678.246 661.649

Pieve D’Olmi Biogas Soc. Agricola a.r.l., Verona/Italien 100 100 3.176.605 3.035.162 341.443 258.269

Stagno Lombardo Biogas Soc. Agricola a.r.l., Verona/Italien 100 100 3.082.193 3.013.516 268.678 353.547

EnviTec Beteiligungs GmbH & Co. KG, Lohne 98,6 98,6 8.535.419 7.370.499 2.301.920 1.536.435

EnviTec Verwaltungs GmbH, Lohne 98,6 98,6 52,097 50.471 1.626 1.663

Biogas Falkenberg GmbH & Co. KG, Falkenberg 100 100 591.721 497.443 94.277 200.537

Biogas Falkenberg Verwaltungs GmbH, Falkenberg 100 100 110.140 105.624 4.516 2.853

Biogas Groß Warnow GmbH & Co. KG, Karstädt 100 100 119.134 82.426 36.708 -277.237

Biogas Ruest GmbH, Ruest 100 100 92.203 10.149 82.054 -30.229

EnviTec Biogas Betriebs GmbH & Co. KG, Lohne 100 100 28.861.942 21.537.731 724.210 1.649.967

Biogas Herzberg GmbH & Co. KG, Lohne 100 100 1.133.910 623.251 510.659 484.604

Biogas Lüchow GmbH & Co. KG, Lohne 100 100 3.254 -147.944 151.198 -447.859

Biogas Friedland GmbH & Co. KG, Lohne 87,5 87,5 6.240.823 5.279.805 1.661.018 1.114.735

Biogas Friedland Verwaltungs GmbH, Lohne 87,4 87,4 185.447 178.511 6.936 6.875

Biogas Böddenstedt GmbH & Co. KG, Salzwedel 100 100 402.174 357.663 144.511 183.254

Biogas Böddenstedt Verwaltung GmbH, Salzwedel 100 100 45.603 41.516 4.088 2.647

Biogas Schönthal GmbH & Co. KG, Willebadessen 79 79 540.262 380.063 160.199 -57.622

Biogas Schönthal Verwaltungs GmbH, Willebadessen 79 79 48.011 46.446 1.564 1.583

Baura Biogas Soc. Agricola a.r.l., Verona/Italien 75 75 1.099.483 1.116.153 283.330 298.284

Formignana Biogas Soc. Agricola a.r.l.,  Verona/Italien 100 100 2.515.892 2.269.643 246.249 223.452

Biogas Operating Holding s.r.l., Verona/Italien 100 100 3.736.139 3.985.932 -249.793 -114.785

Schio Biogas Soc. a.r.l., Verona /Italien 100 100 2.263.111 1.882.550 380.561 -29.590

Caldogno Biogas Soc. a.r.l., Verona/Italien 100 100 2.466.578 2.247.790 218.787 220.847

Merlara Biogas Soc. a.r.l., Verona/Italien 100 100 2.772.498 2.612.848 159.650 353.424

A3 Water Solutions GmbH, Saerbeck 85 85 431.783 346.971 84.813 240.931



MMF MaxFlow Membran Filtration GmbH, Lohne 100 100 176.409 170.988 5.421 -25.626

Biogas Heilemann GmbH & Co. KG, Rotenburg/Wümme 70 70 2.669.065 2.181.451 562.614 303.528

Biogas Heilemann Verwaltungs GmbH, Rotenburg/Wümme 70 70 61.915 59.822 2.093 2.658

Biogas Heilemann-Holsten GmbH & Co. KG, Rotenburg/
Wümme

70 70 555.588 326.956 228.633 254.020

Second Biogas Operating Holding s.r.l., Verona/Italien 100 100 12.571.929 13.645.794 730.601 448.929

Envitec France sarl, Pledran/Frankreich 100 100 2.060.244 -107.882 2.168.125 -566.352

Envitec Biogas UK Ltd., Rugeley/Großbritannien 100 100 -959.861 -617.310 -286.670 -263.197

Biogas Nordholz GmbH, Minden 60 60 609.629 587.976 21.653 63.695

Biogas Klein Mühlingen GmbH & Co. KG, Kleinmühlingen 100 100 351.469 221.161 129.308 86.813

Biogas Schönwalde GmbH & Co. KG, Schönwalde 100 100 24.908 146.850 -121.943 44.766

Biogas Schönwalde Verwaltung GmbH, Schönwalde 100 100 44.326 42.652 1.675 1.609

Biogas Sachsendorf GmbH & Co. KG, Schwarz Sachsendorf 100 100 370.857 1.388.179 -1.017.322 554.127

Fünfte EnviTec Beteiligungs GmbH & Co. KG, Lohne 91 91 4.859.468 4.588.009 271.459 -115.504

Fünfte EnviTec Verwaltungs GmbH, Lohne 91 91 59.497 53.941 5.555 5.726

Biogas Schenkenhorst GmbH & Co. KG, Lohne 100 100 -286.808 -633.152 -103.656 80.593

Biogas Schenkenhorst Verwaltungs- GmbH, Lohne 100 100 30.786 29.252 1.534 1.722

Biogas Brehna GmbH & Co. KG, Lohne 90 90 199.158 250.650 -51.492 113.074

Biogas Kuck Verwaltungs- GmbH, Wiefelstede 100 100 30.725 29.055 1.670 1.722

Biogas Dambeck GmbH & Co. KG, Lohne 100 100 1.277.235 1.024.009 253.226 113.652

Biogas Dambeck Verwaltungs- GmbH, Lohne 100 100 48.419 46.105 2.315 2.394

Biogas Kruse Verwaltungs- GmbH, Lohne 100 100 29.489 28.900 589 671

Biogas Kalbe GmbH & Co. KG, Lohne 100 100 582.111 445.443 136.668 -228.423

Vierte EnviTec Beteiligungs GmbH & Co. KG, Lohne 84 84 -31.282 -25.141 -6.141 9.747

Biogas Trüstedt GmbH & Co. KG, Lohne 100 100 433.583 624.880 -191.297 -91.056

Biogas Trüstedt Verwaltungs- GmbH, Lohne 100 100 40.166 38.524 1.642 1.722

EnviTec Biogas USA, Inc., Rochester/USA 100 100 -2.451.439 -2.501.556 230.909 -148.879

EnviTec Biogas s.r.l., Verona/Italien 100 100 2.849.754 3.010.339 -160.585 206.629

EnviTec Biogas Service UK Ltd., Rugeley/Großbritannien 100 100 909.195 611.577 252.842 249.318

EnviTec BioLNG GmbH, Lohne  
(vormals Dritte EnviTec Verwaltungs GmbH, Lohne)

100 100 2.559.789 107.865 1.924 3.227

EnviTec Biogas Service s.r.o., Velké Mezirici/Tschechien 100 85 672.456 2.068.308 541.782 535.767

EnviTec Assekuranzmakler GmbH, Lohne 75 75 159.109 127.800 31.309 50.243

Biogas Wanzleben GmbH & Co. KG, Wanzleben 90 90 612.148 1.033.923 -21.775 238.629

Biogas Wanzleben Verwaltungs GmbH, Wanzleben 90 90 47.596 45.978 1.617 1.590

Biogas Thomasburg GmbH & Co. KG, Lohne 90,6 90,6 571.948 1.181.307 -209.360 309.937

Biogas Thomasburg Verwaltungs GmbH, Lohne 90,6 90,6 48.646 46.975 1.672 1.626

Biogas Nieheim GmbH & Co. KG, Lohne 64,8 64,8 1.456.567 1.049.521 407.045 359.533

Biogas Nieheim Verwaltungs GmbH, Lohne 64,8 64,8 48.377 46.804 1.573 1.722

RePro Beber GmbH & Co. KG, Lohne 64,6 64,6 1.259.076 1.131.709 527.368 567.127

RePro Beber Verwaltungs GmbH, Lohne 64,6 64,6 49.414 47.772 1.643 1.581

Biogas Hirl GmbH & Co. KG, Bresegard 94 94 866.970 732.846 134.124 154.421

Biogas Hirl Verwaltungs GmbH, Bresegard 94 94 47.448 45.823 1.625 1.621

Biogas Osterburg GmbH & Co. KG, Lohne 100 100 702.213 468.625 233.588 123.986

Biogas Angern GmbH & Co. KG, Lohne 87,5 87,5 460.785 519.004 141.781 255.023

Biogas Angern Verwaltungs GmbH, Lohne 87,5 87,5 50.028 48.423 1.605 1.589

Biogas Reinsfeld GmbH & Co. KG, Lohne 100 100 -54.085 -36.061 -18.024 25.092

Biogas Reinsfeld Verwaltung GmbH, Lohne 100 100 40.613 39.133 1.480 1.485

Biogas Forst GmbH & Co. KG, Forst 100 100 6.821.655 5.967.098 1.604.557 -405.980

EnviTec Anlagenbau GmbH & Co. KG, Saerbeck 100 100 30.540.943 21.840.448 8.700.494 5.512.110

EnviTec Anlagenbau Verwaltungs GmbH, Saerbeck 100 100 37.632 36.026 1.605 1.660

Biogas Neuburg Steinhausen GmbH & Co. KG, Lohne 100 75 4.815.968 4.276.877 539.091 1.973.601

Biogas Neuburg Steinhausen Verwaltungs GmbH, Lohne 100 75 32.121 30.795 1.327 1.418

Biogas Löschenrod GmbH & Co. KG, Lohne 94 94 -149.597 -88.024 -61.573 142.537

Biogas Löschenrod Verwaltungs GmbH, Lohne 94 94 46.846 45.217 1.629 1.543

Erste Biogas Bützow Betriebs GmbH & Co. KG, Bützow 100 100 636.868 397.800 239.068 198.699

Dritte Biogas Bützow Betriebs GmbH & Co. KG, Bützow 54,4 54,4 714.951 490.405 224.546 208.589

Vierte Biogas Bützow Betriebs GmbH & Co. KG, Bützow 60,5 60,5 838.519 638.847 199.672 218.259

Fünfte Biogas Bützow Betriebs GmbH & Co. KG, Lohne 100 100 1.712.035 1.308.313 603.722 218.421

Biogas Horst GmbH & Co. KG, Lohne 90 90 3.410 -110.323 113.733 122.721

Biogas Horst Verwaltungs GmbH, Lohne 100 100 40.099 38.396 1.704 1.626

EnviTec Service ApS, Silkeborg/Dänemark 100 100 305.389 140.530 164.859 57.341

EnviTec Biogas China Ltd., Peking/China 60 60 42.208 44.781 -6.808 -45.752

Biogas Petersberg GmbH & Co. KG, Lohne 100 100 -476.765 -76.476 -400.288 -49.292

Biogas Petersberg Verwaltungs GmbH, Lohne 100 100 26.389 24.719 1.669 769

Biogas Golzow GmbH & Co. KG, Lohne 94 94 1.216.590 1.027.364 305.101 340.189

EnviTec Bioenergie Güstrow GmbH, Güstrow 100 100 4.067.043 40.296 -973.253 -2.675

EnviTec Iberica S. L., Bilbao/Spanien 100 100 NA NA NA NA



Name und Sitz der Gesellschaft Konzernanteil in % Eigenkapital in EUR Ergebnis in EUR

2021 2020 2021 2020 2021 2020

EnviTec Biogas Del-Kelet kft., Ungarn* 51,14 51,14 NA NA NA NA

EnviTec Biogas (India) Private Limited, Indien 50 50 NA NA NA NA

EnviTec-Greten Behälterbau GmbH & Co. KG, Lohne 50 50 1.178.637 870.747 307.890 281.430

EnviTec-Greten Behälterbau Verwaltungs-GmbH, Lohne 50 50 31.216 30.371 844 898

Biogas Neu Sterley GmbH & Co. KG, Lohne 50 50 2.076.748 2.118.217 828.531 706.584

Biogas Neu Sterley Verwaltungs GmbH, Lohne 50 50 49.043 47.289 1.754 1.628

Biogas Spekendorf GmbH & Co. KG, Lohne 50 50 447.213 445.665 101.548 10.706

Biogas Spekendorf Verwaltung GmbH, Lohne 50 50 50.303 48.711 1.591 1.470

Biogas Gut Rigterink GmbH & Co. KG, Bad Bentheim 50 50 -432.681 -375.033 -57.648 -126.725

Biogas Gut Rigterink Verwaltungs GmbH, Bad Bentheim 50 50 44.493 42.895 1.598 1.636

Biogas Putzar GmbH & Co. KG, Putzar 50 50 808.910 670.585 388.324 457.980

Biogas Putzar Verwaltungs GmbH, Putzar 50 50 46.033 44.476 1.557 1.555

Knipgas GmbH & Co. KG, Kleve 50 50 83.162 56.586 26.576 -19.750

Knipgas Verwaltungs GmbH, Kleve 50 50 42.234 40.750 1.484 1.426

Biogas Dishley GmbH & Co. KG, Lohne 50 50 1.396.125 1.935.110 -288.986 378.458

Biogas Dishley Verwaltungs GmbH, Lohne 50 50 41.267 39.764 1.503 1.468

Biogas Exter GmbH & Co. KG, Vlotho-Exter 49 49 454.316 407.601 46.714 159.286

Biogas Exter Verwaltungs GmbH, Vlotho-Exter 49 49 42.830 41.729 1.102 1.499

Biogas Ihorst GmbH & Co. KG, Holdorf 30 30 NA NA NA NA

Biogas Ihorst Verwaltungs GmbH, Holdorf 30 30 NA NA NA NA

Rentech Bioenergas S.A., Athen/Griechenland 21 21 NA NA NA NA

Biogas Potthast GmbH & Co. KG, Beverungen 50 50 1.301.678 1.311.577 290.101 294.047

Biogas Potthast Verwaltungs GmbH, Beverungen 50 50 44.902 43.215 1.687 1.709

Biogas Kleve GmbH & Co. KG, Kleve 50 50 219.614 215.706 3.908 27.073

Biogas Kleve Verwaltungs GmbH, Kleve 50 50 43.376 41.718 1.659 1.599

Biogas Altentreptow GmbH & Co. KG, Altentreptow 50 50 2.159.697 1.836.950 322.746 62.773

Biogas Altentreptow Verwaltungs GmbH, Altentreptow 50 50 43.568 41.791 1.776 1.672

Biogas Roga GmbH & Co. KG, Datzetal 50 50 973.338 978.870 -5.532 332.802

Biogas Roga Verwaltungs GmbH, Datzetal 50 50 37.977 36.943 1.035 1.082

Biogas Elm GmbH & Co. KG, Bremervörde 49 49 983.944 747.403 236.541 256.577

Biogas Elm Verwaltungs GmbH, Bremervörde 49 49 48.538 46.692 1.847 1.935

Biogas Brakel GmbH & Co. KG, Brakel 50 50 568.358 597.030 171.327 -8.583

Biogas Brakel Verwaltungs GmbH, Brakel 50 50 43.801 42.253 1.548 1.411

Biogas Penzlin GmbH & Co. KG, Lohne 50 50 125.205 436.851 -311.646 211.774

Biogas Penzlin Verwaltungs GmbH, Lohne 50 50 40.951 39.355 1.595 1.565

Biogas Dirkes GmbH & Co. KG, Südmerzen 50 50 548.381 413.191 135.190 96.213

Biogas Dirkes Verwaltungs GmbH, Südmerzen 50 50 43.963 42.375 1.588 1.626

Biogas Grieben GmbH & Co. KG, Grieben 49 49 485.475 678.647 -193.172 214.443

Biogas Grieben Verwaltungs GmbH, Grieben 49 49 43.005 41.870 1.136 1.747

Biogas Rönnau GmbH & Co. KG, Ahlhorn 50 50 -1.299.066 -1.325.014 25.948 109.804

Biogas Rönnau Verwaltungs GmbH, Ahlhorn 50 50 42.611 41.108 1.503 1.492

Biogas Kruse GmbH & Co. KG, Lohne 50 50 618.125 541.213 76.912 160.227

Biogas Talge Verwaltungs- GmbH, Lohne 49 49 28.206 26.646 1.560 1.722

Biogas Talge GmbH & Co. KG, Lohne 49 49 419.846 270.070 149.776 -146.344

Biogas Kuck GmbH & Co. KG, Wiefelstede 49 49 33.094 -96.737 129.831 119.061

Saergas GmbH & Co. KG, Saerbeck 33,33 33,33 NA NA 164.051 127.369

Biogas Gallin I GmbH & Co. KG, Gallin-Kuppentin, Gallin 50 50 740.902 645.502 295.400 187.616

Biogas Gallin I Verwaltungs GmbH, Gallin-Kuppentin, 
Gallin

50 50 38.084 36.665 1.419 1.402

Biogas Gallin II GmbH & Co. KG, Gallin-Kuppentin, Gallin 50 50 1.207.840 1.026.338 181.502 234.152

Biogas Gallin II Verwaltungs GmbH, Gallin-Kuppentin, 
Gallin

50 50 37.413 36.018 1.395 1.379

Alternativ-Energie Priborn GmbH & Co. KG, Priborn 50 50 557.409 529.921 27.488 61.013

Alternativ-Energie Priborn Verwaltungs GmbH, Priborn 50 50 45.876 45.370 506 402

Biogas Passin GmbH & Co. KG, Klein Belitz 50 50 472.512 399.118 153.394 -26.371

Biogas Passin Verwaltungs GmbH, Klein Belitz 50 50 28.667 26.609 2.058 1.163

OxFa GmbH, Scheßlitz 10,2 25,1 NA NA NA NA

Zweite Biogas Bützow Betriebs GmbH & Co. KG 46,5 46,5 655.573 482.434 173.139 160.802

Methaisne Energie Vertes SAS, Courbevoie/Frankreich 33,33 33,33 NA 501.494 -731.539 -35.561

BALANCE EnviTec Bio-LNG GmbH, Ahrensfelde 49 0 5.005.743 0 -19.257 0

MEV Biomethane SAS, Courbevoie/Frankreich 33,33 0 NA 0 NA 0

Der Konzernabschluss der EnviTec Biogas AG umfasst die folgenden assoziierten Unternehmen:

*Aufgrund von Vereinbarungen im Gesellschaftsvertrag der EnviTec Biogas SEE kft. hat der EnviTec Konzern keine Möglichkeit der Beherrschung der 
Gesellschaft, so dass die EnviTec Biogas SEE kft. trotz Mehrheit der Anteile weiterhin nach der Equity-Methode bewertet wird.



5.3. Anzahl der Arbeitnehmer

Die durchschnittliche Anzahl der Arbeitnehmer in 2021 

betrug 50 Personen und teilt sich wie folgt auf:

2021

gewerbliche Mitarbeiter 22

Angestellte 28

Gesamt 50

 

5.4. Konzernverhältnis

Die EnviTec Biogas AG mit Sitz in Lohne ist Mutter-

unternehmen gemäß §§ 290 ff. HGB und stellt den 

Konzernabschluss für den größten Kreis von Unterneh-

men auf. Der Konzernabschluss ist über den elektroni-

schen Bundesanzeiger und das Unternehmensregister 

zugänglich.

 

5.5. Gewinnverwendung

Es wird der Hauptversammlung am 5. Juli 2022 vorge-

schlagen, vom in der Bilanz der EnviTec Biogas AG zum 

31. Dezember 2021 ausgewiesenen Bilanzgewinn in 

Höhe von EUR 100.879.084,57 einen Teilbetrag in Höhe 

von EUR 14.850.000,00 auszuschütten. Dies entspricht 

einer Ausschüttung von 1,00 Euro pro Aktie unter 

Berücksichtigung der eigenen Anteile in Höhe von EUR 

150.000,00.

Lohne, 13. Mai 2022

 

Olaf von Lehmden     

 

Jürgen Tenbrink    

 

Jörg Fischer

Bestätigungsvermerk des unabhängigen 
Abschlussprüfers

An die EnviTec Biogas AG 

Wir haben den Jahresabschluss der EnviTec Biogas AG, 

Lohne, – bestehend aus der Bilanz zum 31.12.2021 und 

der Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 

vom 01.01.2021 bis zum 31.12.2021 sowie dem Anhang, 

einschließlich der Darstellung der Bilanzierungs- und 

Bewertungsmethoden – geprüft.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung 

gewonnenen Erkenntnisse entspricht der beigefüg-

te Jahresabschluss in allen wesentlichen Belangen 

den deutschen, für Kapitalgesellschaften geltenden 

handelsrechtlichen Vorschriften und vermittelt unter 

Beachtung der deutschen Grundsätze ordnungsmäßi-

ger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen 

entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage der 

Gesellschaft zum 31.12.2021 sowie ihrer Ertragslage für 

das Geschäftsjahr vom 01.01.2021 bis zum 31.12.2021.

Gemäß § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erklären wir, dass 

unsere Prüfung zu keinen Einwendungen gegen die 

Ordnungsmäßigkeit des Jahresabschlusses geführt hat.

Grundlage für das Prüfungsurteil

Wir haben unsere Prüfung des Jahresabschlusses in 

Übereinstimmung mit § 317 HGB unter Beachtung der 

vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten 

deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprü-

fung durchgeführt. Unsere Verantwortung nach diesen 

Vorschriften und Grundsätzen ist im Abschnitt „Ver-

antwortung des Abschlussprüfers für die Prüfung des 

Jahresabschlusses“ unseres Bestätigungsvermerks wei-

tergehend beschrieben. Wir sind von dem Unternehmen 

unabhängig in Übereinstimmung mit den deutschen 

handelsrechtlichen und berufsrechtlichen Vorschriften 

und haben unsere sonstigen deutschen Berufspflichten 

in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt. 

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten 

Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um 

als Grundlage für unser Prüfungsurteil zum Jahresab-

schluss zu dienen.

Verantwortung der gesetzlichen Vertreter und des 

aufsichtsrats für den Jahresabschluss

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich für die 

Aufstellung des Jahresabschlusses, der den deutschen, 

für Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen 

Vorschriften in allen wesentlichen Belangen entspricht, 

und dafür, dass der Jahresabschluss unter Beachtung 

der deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchfüh-

rung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechen-

des Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der 

Gesellschaft vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen 

Vertreter verantwortlich für die internen Kontrollen, die 

sie in Übereinstimmung mit den deutschen Grundsätzen 

ordnungsmäßiger Buchführung als notwendig bestimmt 

haben, um die Aufstellung eines Jahresabschlusses zu 

ermöglichen, der frei von wesentlichen – beabsichtigten 

oder unbeabsichtigten – falschen Darstellungen ist.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses sind die 

gesetzlichen Vertreter dafür verantwortlich, die Fähigkeit 

der Gesellschaft zur Fortführung der Unternehmen-

stätigkeit zu beurteilen. Des Weiteren haben sie die 

Verantwortung, Sachverhalte in Zusammenhang mit 

der Fortführung der Unternehmenstätigkeit, sofern 

einschlägig, anzugeben. Darüber hinaus sind sie dafür 

verantwortlich, auf der Grundlage des Rechnungsle-

gungsgrundsatzes der Fortführung der Unternehmen-

stätigkeit zu bilanzieren, sofern dem nicht tatsächliche 

oder rechtliche Gegebenheiten entgegenstehen.

Der Aufsichtsrat ist verantwortlich für die Überwachung 

des Rechnungslegungsprozesses der Gesellschaft zur 

Aufstellung des Jahresabschlusses.

Verantwortung des abschlussprüfers für die Prü-

fung des Jahresabschlusses

Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit darüber 

zu erlangen, ob der Jahresabschluss als Ganzes frei von 

wesentlichen – beabsichtigten oder unbeabsichtigten – 

falschen Darstellungen ist, sowie einen Bestätigungs-

vermerk zu erteilen, der unser Prüfungsurteil zum 

Jahresabschluss beinhaltet.

Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Maß an Sicher-

heit, aber keine Garantie dafür, dass eine in Übereinstim-

mung mit § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut 

der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen 

Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung durch-



geführte Prüfung eine wesentliche falsche Darstellung 

stets aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus 

Verstößen oder Unrichtigkeiten resultieren und werden 

als wesentlich angesehen, wenn vernünftigerweise 

erwartet werden könnte, dass sie einzeln oder insge-

samt die auf der Grundlage dieses Jahresabschlusses 

getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Adres-

saten beeinflussen.

Die Website des Instituts der Wirtschaftsprüfer (IDW) 

enthält unter https://www.idw.de/idw/verlautbarungen/ 

bestaetigungsvermerk/hgb-ja-o-lb-non-pie eine 

weitergehende Beschreibung der Verantwortung 

des Abschlussprüfers für die Prüfung des Jahresab-

schlusses. Diese Beschreibung ist Bestandteil unseres 

Bestätigungsvermerks. 

Steinfeld, den 13. Mai 2022

 

Kohl & Zerhusen GmbH 

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

Gez.    Gez. 

Michael Kohl   ppa. Marcus Böhnke  

Wirtschaftsprüfer  Wirtschaftsprüfer


